Правила је припремио Милан Костић, ректор Цетињске богословије, а
потврдио их је Сенат 25. септембра/7. октобра 1870. године.

Према Школском законику из 1878. године „општа настава” је сло-
додна, а „благодети просвјете” се не смију ускратити ни једном њеном
држављанину. Њиме је, бар формално, први пут у Црној Гори, прописано
обавезно похађање школе за савако душевно и физички способно дијете.

Једном рије-
чи: ревизији је задатак не само да се њоме види и прегледа оно што је, ко-
лико је и какво је у школи и околним чињеницама које на њу утичу, већ –
што је главно – да покаже и упути како би све требало да буде…”31 Пав-
ловић посебно упозорава мјесне власти, надзорнике и просвјетне радни-
ке да је час светиња и да се не може прекидати изузев на позив „Његовог

27 Распис учитељима (учитељицама) основнијех школа, (15/27. април 1889),
Просвјета, св. IV и V, год. I, Цетиње 1889, 78-84.

28 Распис учитељима (учитељицама) основних школа (27. април/ 9. мај 1889),
Просвјета, св. IV и V, година I, Цетиње 1889, страна 84.

29 Наредба Министра просвјете и црквених дјела Главном школском надзорништву
о ревизорима основних школа, Просвјета, св. VI, год. I, Цетиње 1889, стр. 158.

30 Упуство Главног школског надзорника о раду ревизорске службе (6/18. јун 1889),
Просвјета, св. VI, година I, Цетиње 1889, страна 158-162.

31 Упуство ревизорима основних школа црногорских за школску 1889/90 годину,
„Просвјета” II/1890, стр.

Сада, дакле, религикс настава није више у првом плану, као што је био
случај у претходном закону, јер „дјеца наших држављана, који стално живе

36 Закон о уређењу надзора над основнијем школама у Књажевини Црној Гори
(1/14. март 1905), Цетиње 1905. године.

37 Закон о народнијем школама у Књ. Црној Гори, Цетиње 1907.
38 Исто. члан 1.